
关于公司利润分配政策及股东未来分红回报规划的具体内容， 参见招股
意向书“第十四节 股利分配政策”。

十、公司军品的定价及调整机制
公司主要从事军、 民两用航空航天飞行器起落架着陆系统及坦克装甲车

辆、高速列车等高端装备刹车制动产品的研发、生产和销售，主要产品包括飞
机刹车控制系统及机轮、刹车盘（副）等，系军工领域高端装备制造的高新技术
企业。 报告期内公司实现销售的产品绝大部分为军品，国内军品价格根据《军
品价格管理办法》，由军方审价确定，军品价格批复周期一般较长。

（一）军品定价方式
公司销售的军品价格是根据《军品价格管理办法》，由军方审价确定。根据

该办法，公司军品价格由定价成本和一定比例的定价利润两部分组成。军方审
价的一般流程为：生产单位编制并向军方提交军品定价成本等报价资料；军方
组织审价、批复审定的价格并抄送军方订货部门。

由于军品价格批复周期一般较长，在军方未批价前，公司向客户交付的价
格按双方协商的合同暂定价格入账，待军方批价后进行调整，若产品暂定价与
最终审定价格存在差异，公司将在价格批复当期对收入进行调整。

根据《军品价格管理办法》，列入军品价格管理目录的军品，除因国家政策
性调价和军品所需外购件、原材料价格大幅变化、军品订货量变化较大，并由
企业提出申请调整价格外，每隔三年调整一次。

（二）主要销售产品的审价周期及差异情况
我国军品定价需履行严格审批程序。根据《军品价格管理办法》的规定，国

家对军品价格实行统一管理、国家定价。 根据《军品价格管理办法》，国内军方
对军品采购的审价流程如下：

报告期内，公司需要进行审价的主要产品为１０类机型，其中已完成审价机
型５类，尚未完成审价机型５类。已完成审价产品中，其中３种产品为成熟机型类
产品，公司销售相关产品时，已为定价产品。

公司刹车盘（副）业务中的刹车盘是公司主要产品之一，报告期内该类产品
销售收入占公司营业收入的１０％以上。 刹车盘ＢＭ３００１型号产品价格于１９９５年
完成军方审价批复，报告期初至２０１６年１１月，公司刹车盘该型号产品按照审定
价销售；２０１６年１１月， 军方根据公司提出的调价申请对刹车盘该型号产品进行
复审，复审价格较初始审定价提高了约３．３２倍，后续合同按复审价格签订执行。
该型号产品２０１７年度、２０１８年度及２０１９年度实现的营业收入分别为１，００８．７３万
元、３７１．６３万元和０万元，该型号产品营业收入贡献相对较低，价格调整对公司
营业收入的影响较小。

十一、涉密信息的脱密处理程序及保荐机构、发行人律师核查意见
公司按照国防科工局的批复文件及 《军工企业对外融资特殊财务信息披

露管理暂行办法》（科工财审［２００８］７０２号）等相关规定的要求，对本招股意向
书中的涉密信息进行了脱密处理或豁免披露。公司全体董事、监事及高级管理
人员就发行人首次公开发行股票并上市的信息披露文件不存在泄露国家秘密
风险出具声明，确认发行人信息披露文件中不存在泄露国家秘密的风险，发行
人已经并且能够持续履行保密义务。

经核查，保荐机构及发行人律师认为：发行人对相关信息的脱密处理程序
及其经过脱密处理后披露信息合法合规、不存在泄漏国家秘密的风险。

十二、重大风险提示
本公司特别提醒投资者注意“风险因素”中的下列风险，并认真阅读招股

意向书“第四节 风险因素”中的全部内容。
（一）国家秘密泄露风险
根据《武器装备科研生产单位保密资格认定办法》，拟承担武器装备科研

生产任务的具有法人资格的企事业单位，均须经过保密资格审查认证。公司已
通过保密资格审查并取得相关保密证书， 在生产经营中一直将安全保密工作
放在首位，采取各项有效措施保守国家秘密，但不排除一些意外情况的发生导
致国家秘密泄露，进而可能对公司生产经营产生不利影响。

（二）发生重大质量问题的风险
发行人主要从事军、 民两用航空航天飞行器起落架着陆系统及坦克装甲

车辆、高速列车等高端装备刹车制动产品的研发、生产和销售，主要产品包括
飞机刹车控制系统及机轮、刹车盘（副）等，具有技术难点多、设计能力水平要
求高、 涵盖专业领域广等特点。 公司提供的刹车制动产品若出现重大质量问
题，将严重影响军用飞机及地面装备的安全和作战能力，可能导致产品停产、
召回，甚至停止订货，相关许可资质丧失等风险。 公司自设立以来未出现重大
质量纠纷，公司也对产品研制进行风险管理和严格的质量控制，但刹车制动技
术的开发与应用的复杂性仍可能使公司在产品研制和服务提供过程中出现质
量未达标准的情况，这将对公司的经营业绩、从事军品业务的相关资质和多年
在刹车制动领域建立的品牌造成不利的影响。

（三）经营业绩波动风险
公司主要产品的最终用户为军方，其销售受最终用户的具体需求、年度采

购计划及国内外形势变化等诸多因素的影响， 加之公司实现销售的产品品种
较少、最终客户数量较少，使公司各年度订单数量存在不稳定性。 军品采购特
点使公司订单个数少、单个订单金额较大、执行周期较长、交货时间分布不均
衡，导致公司营业收入在不同会计期间内具有一定的波动性。

１、暂定价格与审定价格差异导致业绩波动的风险
根据《军品价格管理办法》的规定，国内军品的销售价格由军方审价确定，

由于军方对新产品的价格批复周期较长，针对尚未审价确定的产品，交易双方
按照合同暂定价格入账，在军方批价后对差额进行调整。 报告期内，公司飞机
刹车机轮某型号产品完成军方审价，审定价较暂定价降低了约２２．００％。 因此，
公司存在因军品暂定价格与审定价格存在差异导致收入及业绩波动的风险。

２、国内军方调整价格的盈利波动性风险
根据《军品价格管理办法》的规定，国内军品的价格除因国家政策性调整

和军品所需外购件、原材料价格大幅变化、军品订货量变化较大并由企业提出
申请调整价格外，每隔三年调整一次。 报告期内，军方根据公司提出的调价申
请对刹车盘某型号产品进行复审，复审价格较初始审定价提高了约３．３２倍。 因
此， 公司存在军品审定价格与调整审定价格存在差异导致收入及盈利水平波
动的风险。

３、毛利率变动的风险
报告期内公司综合毛利率均保持在６８％以上， 主要原因系公司自设立以

来一直致力于刹车制动产品的研制工作，产品开发周期较长，在此期间公司投
入了大量的人力、物力、财力，形成了具有自主核心技术的高附加值产品，因此
产品本身毛利率水平较高。 随着公司产品的更新换代、新产品的不断研发、人
工成本上涨以及募集资金投资项目的实施， 公司毛利率在未来期间可能会随
着产品的成本、核心价值的高低波动而变动。 此外，在军方审价之前公司收入
按暂定价进行确认，暂定价格与审定价的差额调整批价当期收入，也可能会导
致当期毛利率与实际毛利率存在一定差异。 投资者不能根据以前年度的毛利
率推算今后的毛利率。

（四）客户集中度较高的风险
我国军工行业高度集中的经营模式导致军工企业普遍具有客户集中的特

征。 报告期内公司客户集中度较高，２０１７年、２０１８年和２０１９年，公司前五名客户
销售收入合计占营业收入比例分别为９５．５２％、９０．００％和９６．０９％。 报告期内发行
人收入主要来源于飞机刹车控制系统及机轮、刹车盘（副）等少数产品，随着公
司产品种类增多，客户集中度将会有所降低。

目前，我国军用飞机研制主要由航空工业主导，公司作为航空机载设备的
供应商，主要为主机厂商和军方提供刹车制动产品。报告期内公司主要客户中
单位Ａ、单位Ｂ、单位Ｄ等皆为航空工业控制的企业，这是我国军用飞机产业尤
其是机载设备产业的特有属性， 各机载设备配套商均与航空工业下属的主机
厂商或配套商开展业务合作，提供相关配套机载设备。

公司系国内军用飞机刹车制动领域的核心供应商，产品的技术含量较高，
主要客户对公司依赖性较强，公司和客户形成互相依存的关系；但如果主要客
户的经营情况和资信状况发生变化， 或者现有主要客户需求出现较大不利变
化，如订货量大幅下降或延迟，将有可能对公司的经营业绩造成较大影响。

（五）应收账款发生坏账的风险
２０１７年末、２０１８年末和２０１９年末， 公司应收账款净额分别为３０，７４７．８１万

元、３８，１５５．７４万元和４５，０６８．５９万元， 占当期末流动资产比重分别为３９．９５％、
４４．１７％和４４．９９％。 公司针对应收账款制定了稳健的会计政策，足额计提坏账准
备。同时，公司应收账款质量良好，账龄主要为两年以内，且主要系对主机厂商
及军方等信用较好客户的应收账款，故不能回款风险较低。 但是，如果公司不
能按期收回应收账款，则公司存在一定的资产损失的风险。

受公司业务规模的扩大、 军品业务的结算特点及对主机厂商销售收入占
比上升的影响，公司报告期各期末应收账款余额相对较高。随着公司刹车制动
产品业务规模的进一步扩大，公司的应收账款可能会进一步增加，公司可能出
现应收账款不能按期收回或者无法收回的情况， 这将对公司的经营活动现金
流量、生产经营和业绩产生不利影响。

（六）税收优惠政策变化的风险
公司于２０１８年１１月３０日经北京市科学技术委员会、北京市财政局、国家税务

总局北京市税务局认定并取得 《高新技术企业证书》（编号ＧＲ２０１８１１００９６７１），
有效期为３年。 ２０１８年１１月２日，上海凯奔取得上海市科学技术委员会、上海市
财政局、国家税务总局上海市税务局联合颁发的《高新技术企业证书》（证书编
号：ＧＲ２０１８３１０００５２８），有效期三年。 根据《中华人民共和国企业所得税法》第
２８条规定，国家需要重点扶持的高新技术企业，减按１５％的税率征收企业所得
税。

根据财政部和国家税务总局的相关规定，公司销售符合条件的军工产品，
经主管税务机关批准后，采取退税或抵税的方式予以免征相应的增值税额。

国家一直重视对军工行业、高新技术企业的政策支持，鼓励自主创新，公
司享受的各项税收政策优惠有望保持延续和稳定， 但是未来如果国家相关税
收优惠政策发生变化或者公司税收优惠资格不被核准， 将会对本公司经营业
绩产生不利影响。

（七）使用沙河厂区无证房产的风险
公司位于昌平区沙河厂区的生产、科研等用房系通过政府授权使用。该厂

区所附着的土地为集体土地，截至招股意向书摘要签署之日，厂区房产及所附
着土地的权属证书办理工作正在有序推进中，具体情况详见招股意向书之“第
六节 业务与技术”之“六、发行人的主要固定资产和无形资产”之“（一）发行人
的主要固定资产”之“４、授权使用房产情况”内容。 前述土地、房产未取得产权
证书系因土地规划调整等历史原因造成。根据《北京市规划委员会关于昌平新

城４－５街区局部地块控制性详细规划的批复》（市规函［２０１５］１２７１号）、昌平区
沙河镇人民政府、 昌平区人民政府等出具的证明、《北京市规划和自然资源委
员会关于完善北京北摩高科公司用地手续有关意见的函》 以及昌平区人民政
府出具的《关于北摩高科用地手续办理情况的说明》，该等厂房所占用土地的
规划主导功能为工业用地为主， 属于城镇建设用地， 符合北京市镇区发展规
划，正在完善土地征、供地手续及地上建筑物权证手续。因此，该厂区所占用房
产预计不存在被拆除风险，不会对北摩高科的生产经营产生重大影响；但是在
上述房产权证办理期间如果相关规划调整或政策发生较大变化， 公司或将面
临重新租赁其他房产或搬迁至正定厂区进行生产的风险。

十三、审计报告截止日后的主要经营情况
公司财务报告审计截止日为２０１９年１２月３１日。 财务报告审计截止日截至

本招股意向书摘要签署之日，公司经营情况正常。 公司采购模式、生产模式和
销售模式等未发生重大变化； 公司主要原材料的采购、 主要产品的生产和销
售、主要客户及供应商的构成均未发生重大变化；公司税收政策未发生重大变
化；公司亦未出现其他可能影响投资者判断的重大事项。

２０２０年一季度预计主要财务数据如下：
单位：万元

项目 ２０２０年一季度（预计） ２０１９年一季度

营业收入 １０，０００．００－１０，１５０．００ ９，２１４．０１
净利润 ４，５００．００－４，７００．００ ４，０６５．２７
扣除非经常性损益后归属母公司所有者净利润 ４，３３２．５０－４，５３２．５０ ４，０３７．７７

公司预计２０２０年一季度营业收入区间为至１０，０００．００万元至１０，１５０．００万
元，相比上年同期增长８．５３％至１０．１６％，净利润区间为４，５００．００万元至４，７００．００
万元，相比上年同期增长１０．６９％至１５．６１％，扣除非经常性损益后归属母公司所
有者净利润区间为４，３３２．５０万元至４，５３２．５０万元， 相比上年同期增长７．３０％至
１２．２５％。 （上述２０２０年一季度财务数据系公司预计，不构成盈利预测）

第二节 本次发行概况
发行股票种类 人民币普通股（Ａ股）

每股面值 １．００元

发行股数 本次发行股票数量不超过 ３，７５４万股 ， 且占发行后总股本的比例不低于
２５％，本次发行不涉及老股转让

每股发行价格 【】元

发行市盈率 【】倍（每股收益按照【】年经审计的扣除非经常性损益前后孰低的归属于母
公司的净利润除以本次发行后总股本计算）

发行前每股净资产 ９．９９元（按２０１９年１２月３１日经审计的归属于母公司股东的净资产除以本次发
行前总股本计算）

发行后每股净资产 【】元（按照【】年【】月【】日经审计的归属于母公司股东的净资产加上本次发
行筹资净额之和除以本次发行后总股本计算）

发行市净率 【】倍（根据发行价格除以发行后每股净资产计算）

发行方式 采用网下向询价对象询价配售与网上资金申购定价发行相结合的方式 ，或
中国证监会核准的其他发行方式

发行对象 符合资格的询价对象和在深圳证券交易所开户的境内自然人、 法人等投资
者（国家法律、法规禁止购买者除外）

承销方式 余额包销

募集资金总额 【】万元

募集资金净额 【】万元（扣除发行费用）

拟上市地点 深圳证券交易所

发行费用概算（不含税）

保荐费、承销费４，７８７．４１万元
审计、验资费６８３．９６万元
律师费用８９６．２３万元
用于本次发行的信息披露费６６０．３８万元
印花税１９．３５万元
与本次发行相关的手续费及其他１２２．１６万元
合计７，１６９．４９万元

第三节 发行人基本情况
一、发行人概况

发行人名称（中文） 北京北摩高科摩擦材料股份有限公司

发行人名称（英文） ＢＥＩＪＩＮＧ ＢＥＩ ＭＯ ＧＡＯ ＫＥ ＦＲＩＣＴＩＯＮ ＭＡＴＥＲＩＡＬ ＣＯ．， ＬＴＤ．
统一社会信用代码 ９１１１０１１４７５０１２７７７２Ｇ

法定代表人 王淑敏

注册资本 １１，２６２万元

公司成立日期 ２００３年５月１２日
整体变更设立日期 ２０１６年９月１日

注册地 北京市昌平区科技园区火炬街甲１２号Ｂ２１８室
科研及生产场所 北京市昌平区沙河镇、河北省正定县高新园区北区

邮政编码 １０２２０６
电话号码 ０１０－８０７２５９１１
传真号码 ０１０－８０７２５９２１

董事会秘书 王飞

互联网网址 ｈｔｔｐ： ／ ／ ｗｗｗ．ｂｊｇｋ．ｃｏｍ
电子邮箱 ｂｍｄｏｎｇｂａｎ＠ｂｊｇｋ．ｃｏｍ

经营范围

开发、销售摩擦材料及制品；货物进出口、技术进出口 、代理进出口 ；开发 、
销售航空刹车机轮及组件、飞机机轮刹车系统、飞机起落架及其零件；销售
高性能刹车盘机摩擦片；产品设计；技术服务；出租商业用房、办公用房；制
造飞机着陆系统及航空部件（限分支机构经营）；生产高性能刹车盘机摩擦
片；民用航空器维修。 （企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；民用航
空器维修以及依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展
经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。 ）

二、发行人历史沿革及改制重组情况
（一）发行人设立方式
本公司系北摩有限整体变更设立的股份公司。 ２０１６年３月１日，北摩有限召

开临时股东会通过决议，同意北摩有限整体变更为股份有限公司；同意聘请立
信会计师事务所（特殊普通合伙）及中联资产评估集团有限公司对公司净资产
进行审计评估，审计及评估基准日为２０１６年２月２９日。

２０１６年５月２０日， 立信会计师出具 《审计报告》（信会师报字 ［２０１６］第
１９０８４１号），确认截至２０１６年２月２９日，北摩有限账面净资产为３２，８１２．５６万元。

２０１６年５月３１日，中联资产评估出具了《北京北摩高科摩擦材料有限责任
公司股份制改建项目资产评估报告》（中联评报字［２０１６］第１３４１号），确认截至
２０１６年２月２９日北摩有限净资产评估价值为４３，４２９．６２万元。

２０１６年６月１日，北摩有限召开临时股东会通过决议，同意北摩有限整体变
更为股份有限公司。北摩有限全体３１名发起人股东共同签署《北京北摩高科摩
擦材料股份有限公司发起人协议》，同意以２０１６年２月２９日为改制基准日，将经
立信会计师审计的北摩有限账面净资产折合为股份公司股本总额１０，０００万
股，净资产超过股本总额的部分计入公司资本公积。

２０１６年６月２６日，北摩高科召开创立大会曁第一次股东大会，同意对北摩
有限进行整体改制，并同意将北摩有限净资产折合为北摩高科股本，共计折合
股本１０，０００万股，每股１．００元，净资产超过股本总额的部分计入北摩高科资本
公积金，各发起人按照各自在北摩有限的出资比例持有相应数额的股份。

２０１６年９月１日，公司取得北京市工商局昌平分局核发的《营业执照》（统一
社会信用代码：９１１１０１１４７５０１２７７７２Ｇ），注册资本为１０，０００万元。

２０１７年度审计时，公司按照会计准则的规定对部分会计处理进行了修订，
使得股改基准日扣除专项储备后净资产增加３，７６８．６０万元；２０１８年３月３０日，公
司全体发起人股东签署了 《北京北摩高科摩擦材料股份有限公司发起人协议
之补充协议》，对原发起人协议进行了补充修订。同日，公司召开２０１７年年度股
东大会审议通过了 《关于修订整体变更设立为股份公司折股方案及相应资本
公积数额的议案》。

（二）发起人和股本结构
序号 股东名称 出资方式 持股数（万股） 持股比例（％）

１ 王淑敏 净资产折股 ５，２６６．８１６２ ５２．６６８２
２ 陈剑锋 净资产折股 １，９７６．４８３５ １９．７６４８
３ 鹰潭道信 净资产折股 ５００．００００ ５．００００
４ 嘉兴华控 净资产折股 ４００．００００ ４．００００
５ 刘扬 净资产折股 ２９９．２３９２ ２．９９２４
６ 高昆 净资产折股 ２５７．７２２９ ２．５７７２
７ 孙立秋 净资产折股 １１８．３９９３ １．１８４０
８ 闫荣欣 净资产折股 １１２．５６２０ １．１２５６
９ 张秋来 净资产折股 １１０．６４４０ １．１０６４
１０ 唐红英 净资产折股 １０９．２２７２ １．０９２３
１１ 天津今心 净资产折股 １００．００００ １．００００
１２ 吴晓明 净资产折股 ９７．７０１０ ０．９７７０
１３ 李荣立 净资产折股 ９６．５６５５ ０．９６５７
１４ 夏青松 净资产折股 ９３．７８２５ ０．９３７８
１５ 王影 净资产折股 ８７．５４４９ ０．８７５５
１６ 唐君 净资产折股 ７３．８６２９ ０．７３８６
１７ 冯华 净资产折股 ３８．２２２９ ０．３８２２
１８ 常春 净资产折股 ３３．１２６５ ０．３３１３
１９ 齐立忠 净资产折股 ２６．１３５９ ０．２６１４
２０ 杨涛 净资产折股 ２５．４８１９ ０．２５４８
２１ 李光宇 净资产折股 ２５．４８１９ ０．２５４８
２２ 肖凯 净资产折股 ２５．４８１９ ０．２５４８
２３ 郑聃 净资产折股 ２５．４８１９ ０．２５４８
２４ 杨昌坤 净资产折股 ２５．４８１９ ０．２５４８
２５ 张晓红 净资产折股 ２５．４８１９ ０．２５４８
２６ 张伟 净资产折股 １２．７４１０ ０．１２７４
２７ 吴润 净资产折股 １２．７４１０ ０．１２７４
２８ 刘晓华 净资产折股 １２．７４１０ ０．１２７４
２９ 彭向东 净资产折股 ３．７３５９ ０．０３７４
３０ 叶小平 净资产折股 ３．５７７５ ０．０３５８
３１ 刘俊杰 净资产折股 ３．５３５８ ０．０３５４

合计 — — １０，０００．００００ １００．００００
三、发行人股本情况
（一）本次发行前后股本情况
发行人本次发行前总股本为１１，２６２万股， 本次拟公开发行的股份数量不

超过３，７５４万股，公开发行的股份占发行后总股本的比例不低于２５％。 本次发
行的股票全部为新股，公司股东不公开发售股份。

公司本次发行前后，发行人的股权结构及变化情况如下：

序号 股东名称 ／ 姓名
发行前 发行后

持股数量（万股） 持股比例（％） 持股数量（万股） 持股比例（％）

１ 王淑敏 ５，２６６．８１６２ ４６．７７ ５，２６６．８１６２ ３５．０７
２ 陈剑锋 １，９７６．４８３５ １７．５５ １，９７６．４８３５ １３．１６
３ 鹰潭道信 ５００．００００ ４．４４ ５００．００００ ３．３３
４ 嘉兴华控 ４００．００００ ３．５５ ４００．００００ ２．６６
５ 刘扬 ２９９．２３９２ ２．６６ ２９９．２３９２ １．９９
６ 高昆 ２５７．７２２９ ２．２９ ２５７．７２２９ １．７２
７ 华控科工 ２４７．７６４０ ２．２０ ２４７．７６４０ １．６５
８ 汉虎纳兰德 ２４７．７６４０ ２．２０ ２４７．７６４０ １．６５
９ 宁波汇钻 １７９．５４６２ １．５９ １７９．５４６２ １．２０
１０ 蔡荣军 １３５．１４４０ １．２０ １３５．１４４０ ０．９０
１１ 富阳橙瀛 １３５．１４４０ １．２０ １３５．１４４０ ０．９０
１２ 孙立秋 １１８．３９９３ １．０５ １１８．３９９３ ０．７９
１３ 闫荣欣 １１２．５６２０ １．００ １１２．５６２０ ０．７５
１４ 张秋来 １１０．６４４０ ０．９８ １１０．６４４０ ０．７４
１５ 唐红英 １０９．２２７２ ０．９７ １０９．２２７２ ０．７３
１６ 天津今心 １００．００００ ０．８９ １００．００００ ０．６７
１７ 吴晓明 ９７．７０１０ ０．８７ ９７．７０１０ ０．６５
１８ 李荣立 ９６．５６５５ ０．８６ ９６．５６５５ ０．６４
１９ 潍坊高精尖 ９４．６００８ ０．８４ ９４．６００８ ０．６３
２０ 夏青松 ９３．７８２５ ０．８３ ９３．７８２５ ０．６２
２１ 有象文景 ９１．３９７８ ０．８１ ９１．３９７８ ０．６１
２２ 王影 ８７．５４４９ ０．７８ ８７．５４４９ ０．５８
２３ 瑞衡创盈 ７８．８３４０ ０．７０ ７８．８３４０ ０．５３

２４ 唐君 ７３．８６２９ ０．６６ ７３．８６２９ ０．４９
２５ 何涛 ４０．５４３２ ０．３６ ４０．５４３２ ０．２７
２６ 冯华 ３８．２２２９ ０．３４ ３８．２２２９ ０．２５
２７ 常春 ３３．１２６５ ０．２９ ３３．１２６５ ０．２２
２８ 齐立忠 ２６．１３５９ ０．２３ ２６．１３５９ ０．１７
２９ 李光宇 ２５．４８１９ ０．２３ ２５．４８１９ ０．１７
３０ 肖凯 ２５．４８１９ ０．２３ ２５．４８１９ ０．１７
３１ 杨昌坤 ２５．４８１９ ０．２３ ２５．４８１９ ０．１７
３２ 杨涛 ２５．４８１９ ０．２３ ２５．４８１９ ０．１７
３３ 张晓红 ２５．４８１９ ０．２３ ２５．４８１９ ０．１７
３４ 郑聃 ２５．４８１９ ０．２３ ２５．４８１９ ０．１７
３５ 刘晓华 １２．７４１０ ０．１１ １２．７４１０ ０．０８
３６ 吴润 １２．７４１０ ０．１１ １２．７４１０ ０．０８
３７ 张伟 １２．７４１０ ０．１１ １２．７４１０ ０．０８
３８ 瑞行成长 １１．２６２０ ０．１０ １１．２６２０ ０．０８
３９ 彭向东 ３．７３５９ ０．０３ ３．７３５９ ０．０２
４０ 叶小平 ３．５７７５ ０．０３ ３．５７７５ ０．０２
４１ 刘俊杰 ３．５３５８ ０．０３ ３．５３５８ ０．０２
４２ 社会公众股 — — ３，７５４．００００ ２５．００

合计 — １１，２６２．００００ １００．００ １５，０１６．００００ １００．００

（二）本次发行前的前十名股东
截至招股意向书摘要签署日，华控科工、汉虎纳兰德持股数量相同，蔡荣

军、富阳橙瀛持股数量相同，公司前十大股东包括６名自然人股东、６名非自然
人股东，合计持有公司９，７６４．０２３３万股，持股比例合计８６．７０％，具体情况如下：

序号 股东名称 ／ 姓名 持股数量（万股） 持股比例（％）

１ 王淑敏 ５，２６６．８１６２ ４６．７７
２ 陈剑锋 １，９７６．４８３５ １７．５５
３ 鹰潭道信 ５００．００００ ４．４４
４ 嘉兴华控 ４００．００００ ３．５５
５ 刘扬 ２９９．２３９２ ２．６６
６ 高昆 ２５７．７２２９ ２．２９

７
华控科工 ２４７．７６４０ ２．２０

汉虎纳兰德 ２４７．７６４０ ２．２０
８ 宁波汇钻 １７９．５４６２ １．５９

９
蔡荣军 １３５．１４４０ １．２０

富阳橙瀛 １３５．１４４０ １．２０
１０ 孙立秋 １１８．３９９３ １．０５

合计 ９，７６４．０２３３ ８６．７０
（三）前十名自然人股东在公司任职情况
截至招股意向书摘要签署之日，公司前十大自然人股东包括王淑敏等１０名

自然人，合计持有公司８，４８３．９３９３万股，合计持股比例７５．３４％，具体情况如下：
序号 股东名称 ／ 姓名 持股数量（万股） 持股比例（％） 任职情况

１ 王淑敏 ５，２６６．８１６２ ４６．７７ 董事长、总经理

２ 陈剑锋 １，９７６．４８３５ １７．５５ 董事、副总经理

３ 刘扬 ２９９．２３９２ ２．６６ 董事、副总经理

４ 高昆 ２５７．７２２９ ２．２９ 已退休

５ 蔡荣军 １３５．１４４０ １．２０ 无

６ 孙立秋 １１８．３９９３ １．０５ 公司员工

７ 闫荣欣 １１２．５６２０ １．００ 监事会主席

８ 张秋来 １１０．６４４０ ０．９８ 监事

９ 唐红英 １０９．２２７２ ０．９７ 公司员工

１０ 吴晓明 ９７．７０１０ ０．８７ 无

合计 ８，４８３．９３９３ ７５．３４ －
（四）国有或外资股份情况
截至招股意向书摘要签署日，公司不存在国有股东或外资股东。
（五）本次发行前各股东之间的关联关系及关联股东的各自持股比例
截至招股意向书摘要签署日， 本次发行前嘉兴华控与华控科工存在关联

关系、天津今心与潍坊高精尖存在关联关系、汉虎纳兰德与鹰潭道信存在关联
关系、自然人股东张秋来和唐君存在关联关系，具体情况如下：

１、嘉兴华控与华控科工的关联关系及持股比例
嘉兴华控与华控科工的关联关系及持股比例参见招股意向书之 “第五节

发行人基本情况”之“八、发起人、持有发行人５％以上股份的主要股东、其他股
东及实际控制人基本情况”之“（二）持有发行人５％以上股份的主要股东基本
情况”之“３、嘉兴华控、华控科工”的内容。

２、天津今心与潍坊高精尖的关联关系及持股比例
天津今心现持有公司０．８９％的股权，其执行事务合伙人为刘均。
潍坊高精尖现持有公司０．８４％的股权，其普通合伙人为北京念青创业投资

管理有限公司，同时刘均持有北京念青创业投资管理有限公司５１％的股权。
３、汉虎纳兰德与鹰潭道信的关联关系及持股比例
汉虎纳兰德现持有公司２．２０％的股权，其执行事务合伙人为中资融信汉虎

股权投资基金管理（广州）有限公司。
鹰潭道信现持有公司４．４４％的股权，其股东、执行董事为杨坤霖，杨坤霖担

任中资融信汉虎股权投资基金管理（广州）有限公司的监事。
４、自然人股东之间的关联关系及持股比例
张秋来现持有公司０．９８％的股权，唐君现持有公司０．６６％的股权，两人为夫

妻关系。
（六）本次发行前股东所持股份的限售安排和自愿锁定股份的承诺
参见招股意向书摘要“重大事项提示”之“一、股份限售安排以及自愿锁定

承诺”的内容。
四、发行人主营业务及变化情况
（一）发行人主营业务情况
发行人主要从事军、 民两用航空航天飞行器起落架着陆系统及坦克装甲

车辆、高速列车等高端装备刹车制动产品的研发、生产和销售，系军工领域高
端装备制造的国家级高新技术企业，属于国家重点扶持的战略新兴产业。报告
期内，发行人主要收入来源于军品，主要产品包括飞机刹车控制系统及机轮、
刹车盘（副）等。公司产品广泛应用于歼击机、轰炸机、运输机、教练机、军贸机、
直升机、航天高空飞行器及坦克装甲车辆等重点军工装备，也可应用于民用航
空、轨道交通领域。 近年来公司积极响应国家战略，在巩固军用市场地位的同
时，大力拓宽民航飞机起落架着陆系统及高速列车刹车制动产品市场。

公司自成立以来一直深耕刹车制动领域，以刹车盘（副）为基础，逐步向飞
机机轮、刹车控制系统、起落架着陆全系统延伸，并朝着集成化和智能化的方
向发展。 飞机着陆系统影响着飞机起飞和着陆安全，具有技术难点多，设计研
发能力要求高的特点， 作为我国航空航天高端装备起落架着陆系统及坦克装
甲车辆刹车制动领域的专业厂商，公司研发的产品陆续列装陆、海、空三军部
队，参加了“纪念抗战胜利阅兵”和“朱日和军演”等多项重大军事行动，获得了
原中国人民解放军总装备部颁发的 “建国六十周年国庆阅兵突出贡献奖”及
“抗战胜利７０周年阅兵突出贡献奖”。公司及其员工先后荣获“全国五一劳动奖
状”、“全国五一劳动奖章”等７项省部级以上荣誉。

公司积极开展产学研合作，服务于国家发展战略需求，秉承“以质取胜、以
信求远、超越用户需求”的经营理念，在刹车制动领域拥有深厚的技术积累和
丰富的应用经验，实现了多项关键技术突破，并获得了５０余项国家发明、国防
发明和实用新型等专利。 公司研发的产品被军方及国内各大主机厂商广泛采
用，服务范围遍布５大战区，部分产品独家生产、不可替代，打破了国外厂家对
该领域的技术封锁及垄断，填补了国内空白。 公司在生产实践中大力提倡“工
匠精神”和“奉献精神”，董事长王淑敏是“全国五一劳动奖章”和“首都劳动奖
章”的双料获得者，副总经理陈剑锋、总工程师李荣立和技术研发人员张伟分
别获得“首都劳动奖章”和“北京市劳动模范”。

（二）发行人的主要产品或服务
公司主要产品及服务包括飞机刹车控制系统及机轮、刹车盘（副）和其他

业务等， 其中飞机刹车控制系统及机轮的研发生产销售是公司最主要的收入
和利润来源。 报告期内，公司主要产品销售收入构成如下：

单位：万元

项目
２０１９年度 ２０１８年度 ２０１７年度

金额 占比 金额 占比 金额 占比

飞机刹车控制系统
及机轮 ２９，４９７．３３ ７１．２９％ ２５，８８７．２８ ７８．１４％ ２０，７４６．６７ ７１．５５％

刹车盘（副） １０，４０５．５１ ２５．１５％ ５，２４９．１３ １５．８５％ ６，９７１．７１ ２４．０４％
其他 １，４７５．９６ ３．５７％ １，９９１．１６ ６．０１％ １，２７６．２８ ４．４０％
合计 ４１，３７８．８０ １００．００％ ３３，１２７．５７ １００．００％ ２８，９９４．６６ １００．００％

１、飞机刹车控制系统及机轮
目前公司飞机刹车控制系统及机轮产品主要应用于歼击机、轰炸机、运输

机、教练机、军贸机、直升机、航天高空飞行器，为公司最主要的产品。
（１）飞机刹车控制系统
飞机刹车控制系统是飞机的重要系统， 对飞机的起飞、 着陆安全至关重

要，主要由控制盒 ／控制模块、伺服阀、速度传感器、指令传感器、液压电磁阀、
减压活门、梭形活门和换向阀等组成，具有刹车效率高、跑道自适应性能好及
安全可靠性高等特点。

防滑刹车控制盒 数字式防滑刹车控制模块 数字式防滑刹车控制模块
飞机刹车控制系统是以防滑控制算法技术、伺服阀控制技术、传感器控制

技术等为核心的高技术产品，用于飞机起飞、滑跑、着陆、转弯、脱离跑道、起飞
线刹车和停放刹车的控制。飞机刹车控制系统接受飞行员的刹车指令，提供匹
配的刹车制动力， 以缩短刹车距离。 飞机一般采用机械惯性液压刹车控制系
统、数字防滑刹车控制系统，近年来全电刹车控制系统开始投入使用。目前，公
司生产的上述三种刹车控制系统均已列装部队。

（２）飞机机轮
飞机机轮分为前机轮和主机轮（飞机刹车机轮），分别配装在飞机前起落架

和主起落架上。 主机轮主要由机轮组件和刹车装置构成，供飞机起飞、着陆、滑
行、支撑、刹车使用；前机轮一般不含刹车装置，供飞机起飞、着陆、滑行、支撑、转
弯使用。 飞机机轮是起落架着陆系统关键部件，决定着飞机的起飞和着陆安全。
飞机刹车机轮是在刹车控制系统的控制下实现对飞机减速制动，使飞机机轮的
刹车盘（副）压紧摩擦，产生刹车力矩，保证飞机的减速并在规定的距离内刹停。

飞机刹车机轮
飞机机轮是以承载能力、结构强度、刚度、冲击等设计为主导的机载产品，具

有高精度、高强度、耐疲劳、耐腐蚀、抗冲击、高寿命等特点。 主机轮中的刹车装置
是以液压传动技术、气压传动技术、摩擦材料技术为核心的刹车制动类产品，与机
轮组件配合产生刹车力矩，具有重量轻、刹车性能优良、使用寿命长等特点。

（３）机轮组件
机轮组件是以承载能力、 结构强度和刚度等设计为主导技术的刹车系统

机载产品，配装在飞机主起落架上，供飞机起飞、着陆、滑行、支撑、刹车等使
用。 飞机地面停放时，机轮组件承担飞机垂直于地面方向的停机载荷；飞机起
飞、着陆、滑行时，机轮组件承担飞机的滚动、侧偏、冲击载荷；飞机刹车时，机
轮组件与刹车装置配合，实现制动功能。

机轮组件有对开式和单幅板式两种结构形式。 对开式机轮组件主要由内
半轮毂、外半轮毂、高强度对接螺栓、轴承、导轨、大密封圈等组成；单幅板式机
轮组建主要由轮毂、轮缘、卡环、导轨、轴承、大密封圈等结构件组成。机轮组件
是飞机载荷的主要承力部件，具有高尺寸精度、高强度、耐疲劳、耐腐蚀、抗冲
击、长寿命等特点。

（４）刹车装置
刹车装置是以结构强度、液压作动系统、气压作动系统、摩擦材料学技术

为基础的刹车制动类产品，配装在飞机主起落架上，与机轮组件配合产生刹车
力矩，供飞机减速刹车使用。

刹车装置主要由汽缸座、活塞组件、刹车盘、刹车壳体组成。汽缸座与刹车
系统管路连接，为刹车装置提供作动力；活塞组件通过汽缸座液压、气压推力
的作用向前作动伸出，为刹车盘提供轴向刹车推力；刹车盘由动盘、静盘、承压
盘、压紧盘组成，盘间摩擦产生摩擦力矩实现刹车；刹车壳体在刹车时与刹车
盘配合产生反向扭矩，阻止机轮组件滚动。

飞机滑行时，机轮组件在地面滚动，刹车装置中的刹车动盘外键与机轮组
件导轨配合一同转动，压紧盘、静盘和承压盘内键与刹车壳体上键配合相对机
轮组件静止；飞机着陆刹车时，具有较大的水平分速，但气动阻力和机轮滚动阻
力对飞机的减速作用较小。为增大飞机阻力，使其迅速减速，刹车装置在刹车系
统控制下调节刹车压力，活塞组件作动伸出使刹车装置中的刹车盘（副）压紧，
产生摩擦力矩，阻止机轮组件转动，保证飞机在规定的距离内刹停，实现刹车制
动功能；飞机松刹时，刹车压力释放，活塞在内部弹簧回复力作用下自动回位，
刹车盘间松开，机轮解除刹车。刹车装置是实现刹车功能的关键部件，具有高结
构强度、高液压（气压）传动灵敏性、高刹车效能和低刹车温度等特点。

２、刹车盘（副）
公司刹车盘（副）产品包括刹车盘、摩擦片（干、湿式）和闸片，主要用于歼

击机、轰炸机、运输机、教练机、军贸机、直升机及坦克装甲车辆等重点军工装
备；以及民用民航飞机、高速列车、工程车辆等；为公司产品的关键零部件，是
公司主要收入的来源之一。

（１）刹车盘
刹车盘是以摩擦材料设计技术和制备工艺技术为核心的刹车制动类产

品，用于飞机、坦克装甲车辆和高速列车的刹车制动。 公司刹车盘（副）主要包
含粉末冶金刹车盘、炭 ／炭复合材料刹车盘、Ｃ ／ Ｃ ／ ＳｉＣ复合材料刹车盘（副）等。
粉末冶金刹车盘主要由钢骨架和粉末冶金摩擦片组成，炭 ／炭复合材料刹车盘
（副） 是化学气相沉积炭或树脂炭为基体、 以炭纤维炭为增强体的复合材料；
Ｃ ／ Ｃ ／ ＳｉＣ复合材料是在炭 ／炭复合材料的基础上引入Ｓｉ等陶瓷类元素形成的
复合材料（报告期内该类产品尚未产生收入）。刹车盘产品具有刹车力矩平稳、
耐磨损、热稳定性好和重量轻等特点。

（２）摩擦片
冶金摩擦片安装于制动器中，同制动片配合使用，用于装甲战车及高速列

车的减速、制动，是制动系统的关键零部件。按制动器结构的不同，高速列车选
用单片式制动器摩擦片，装甲战车选用多片式制动器摩擦片。

摩擦片主要由钢骨架和摩擦材料组成，钢骨架采用高强度合金钢材料，用
于摩擦片与制动器的连接，并为摩擦材料提供必要的支撑。摩擦材料选用铜粉
或铁粉作为基体，通过加入多种金属、非金属的摩擦剂、润滑剂来提高基体强
度、调整摩擦特性，采用粉末冶金烧结技术制备而成，具有明显优越的物理力
学性能和摩擦磨损性能。

３、其他业务
公司其他业务为航空维修及配套服务业务，主要包括飞机起落架、刹车控

制系统、机轮及刹车装置等部件的检测、维护和修理等保障性工作。 同时公司
也可提供特种作业、涡流、荧光、磁粉和超声等无损检测服务。

公司全资子公司上海凯奔所在地及周边地区航空公司众多， 机队数量居
于国内前列，维修及检测业务量逐年增加。目前公司其他业务主要客户包括东
方航空、吉祥航空和长龙航空等国内知名航空公司。

（三）发行人的行业地位
公司自设立以来专注于军、 民两用航空航天飞行器起落架着陆系统及坦

克装甲车辆、高速列车等高端装备刹车制动产品的研发和生产，并承担多项国
家重点型号研制和生产任务， 在飞机着陆制动系统领域具有深厚的技术积累
和丰富的应用经验，是国内军民用航空制动领域最具竞争力的企业。

公司产品广泛应用于歼击机、轰炸机、运输机、教练机、军贸机、直升机、航
天高空飞行器及坦克装甲车辆等重点军工装备，也可应用于民用航空、轨道交
通领域。公司炭 ／炭复合材料及粉末冶金摩擦片等刹车制动产品在国内市场上
处于领先地位， 公司飞机刹车控制系统及机轮产品在已经定型及列装的军机
机型上具有先发优势，在多种机型的研发过程中持续占有主导地位。

２００６年，公司“波音７３７－７００ ／ ８００钢刹车盘（副）”、“伊尔－７６飞机刹车盘
（副）”项目均获得国家科技部、商务部、国家质量监督检验总局、国家环保在总
局联合颁发的“国家重点新产品奖”。 ２００９年，公司在波音７３７－７００ ／ ８００飞机国
产粉末冶金刹车盘（副）的研制工作中做出突出贡献，获得中国机械工业联合
会、中国机械工程学会授予的“中国机械工业科学技术奖二等奖”。

２００８年及２００９年，凭借公司在“某型自行火炮主离合器干式铁基粉末冶金
摩擦片”、“三代大改坦克高负荷湿式摩擦片”、“新型主战坦克制动器干式摩擦
材料刹车盘（副）”和“某型战车制动器摩擦盘副”等项目中对国防科技工业协
作配套工作中的贡献，公司连获多项中国机械通用零部件工业协会颁发的“粉
末冶金行业优秀新产品特等奖”、“粉末冶金行业优秀新产品优秀奖”。

２０１４年，凭借公司研发团队的重大科研成果，在某大型运输机碳刹车材料主
机轮研制的工作中，获得北京市人民政府授予的“北京市科学技术奖三等奖”。

２０１７年，公司获得中国复合材料学会颁发的“２０１６年度交通运输领域复合
材料技术创新奖三等奖”。

２０１８年，公司凭借优异的产品质量及供应保障，获得了“全国五一劳动奖
状”；公司董事长王淑敏、副总经理陈剑锋、总工程师李荣立、技术人员张伟，分
别获得过“全国五一劳动奖章”、“首都劳动奖章”和“北京市劳动模范”，为我国
国防事业做出了突出贡献。

（四）公司的竞争优势
１、高端人才优势，核心团队在刹车制动领域造诣深厚
在公司核心价值观理念中，高端人才是公司发展的关键。公司关注全体员

工，注重从内部提拔，不断从年轻队伍中挖掘后备力量，增加人才储备，形成合
理的人才梯队。 通过多年来在行业内稳步发展，公司培养了一支以董事长、总
经理为核心的极具竞争力的核心团队， 在刹车制动领域积累了丰富的研发生
产及管理经验。

科研技术人员是公司持续创新的保障。公司形成了以总工程师、专业总工
程师为核心技术骨干的研发团队，涵盖材料、机械、自动化、航空制造等专业，
在航空制动领域积累了丰富的技术研发经验， 保证了公司产品、 技术不断创
新，获得了多项国防专利、发明专利及其他重要奖项。

公司为激励技术人员的创造性，发挥技术创新源动力，实施了技术创新奖
励制度，即在产品技术开发中，对于能够提升和改进现有技术水平、改善和提
高产品技术质量的个人和团队， 每年年底经过考核确认其贡献并根据其贡献
度进行奖励和表彰。公司高度重视高端技术人才的引进和培养工作，与清华大
学、北京航空航天大学等积极开展产学研合作，吸引了一批实干型高端技术人
才，研发团队核心骨干主要来自清华大学等国内一流学府，成为公司技术底蕴
丰厚、攻关能力突出的科研人才队伍。 公司核心科研团队具体情况如下：

姓名 职务 学校及学历 公司任职年限 擅长领域

陈剑锋 董事、副总经理 北京科技大学本科 １６年 材料、机轮、防滑系统领域

李荣立 副总经理、总工程师 东北大学本科 １４年 炭 ／ 炭复合材料、起落架着陆
系统领域

郑聃 董事、副总工程师 清华大学研究生 １４年 材料、机轮领域

杨昌坤 副总工程师 清华大学研究生 １０年 材料、起落架着陆系统领域

肖凯 副总工程师 清华大学研究生 １６年 材料领域

王连波 副总工程师 兰州理工大学研究生 ９年 防滑刹车系统领域

冯华 副总工程师 北京航空航天大学本科 １５年 防滑刹车系统、机轮领域

丰四清 副总工程师 北京航空航天大学本科 ９年 防滑刹车系统领域

操虹 副总工程师 合肥工业大学研究生 ２年 防滑刹车系统领域

２、技术研发优势，具有丰富的刹车制动领域相关技术积累
公司自成立以来一直深耕刹车制动领域，凭借深厚的技术积累和丰富的应

用经验，形成了一系列具有自主知识产权的核心技术。 凭借公司研发团队的重
大科研成果，公司获得了多项荣誉奖项，具体情况详见招股意向书“第六节 业
务与技术”之“四、发行人的竞争地位”之“（一）发行人的行业地位”的内容。截至
本招股意向书摘要签署之日，公司拥有８项国防专利、３项发明专利、４６项实用新
型专利，１项国际专利，形成了１８项非专利技术，正在研发的项目超过５０项。

公司专门设置了科研中心、试验中心，截至２０１９年１２月３１日，公司共有技
术研发６４人，占公司总人数的２０．９８％。 公司科研中心下设刹车控制系统部、飞
机机轮部、液压附件部、炭 ／炭材料部、粉末冶金材料部、全电刹车部、飞机起落
架部等专业齐全的业务部室，配有先进的产品研发实验仪器、设备及先进的设
计开发软件，具备多机种、多型号的飞机着陆系统的科研、开发能力。公司试验
中心配置了国际先进水平的航空机轮大型动力试验台、疲劳试验台、仿真试验
台等设施设备，可以对刹车制动产品的性能进行１：１试验验证，满足起落架着
陆系统的试验验证需求。

公司积极响应国家“中国制造２０２５”等战略规划，自主创新的多项刹车制
动技术和产品填补了国内空白，打破国际技术垄断、解决进口替代问题。

（１）刹车盘（副）：①新型炭 ／炭复合材料制备技术具有从预制体编织到快速
沉积工艺全部自主知识产权，使炭 ／炭复合材料性能指标达到国际先进水平；②
新型防氧化涂层材料已在大载荷、大能量的飞机碳刹车盘上应用，抗氧化能力
大幅提高；③高性能干、湿式粉末冶金材料技术打破国际技术垄断，解决进口替
代问题；④时速３５０ｋｍ ／ ｈ以上高速列车闸片的浮动弹性式结构、材料配方及工
艺技术为国内外首创，运用考核拖车闸片平均寿命里程超过３２万公里。

（２）刹车机轮：①大型运输机刹车机轮采用对开式设计技术，具有承载能
力大、产品寿命长等特点；②高承载机轮及高性能刹车装置技术，解决机轮承
载不均问题，大幅提高产品使用寿命，将维修时间缩短３倍以上。

（３）刹车控制系统：①双通道数字防滑刹车控制技术采用了防滑控制算法
和物理隔离双通道设计，刹车可靠性得到了大幅提高；②高性能射流偏转板液压
伺服阀技术是国内国际首创，抗污染能力大幅提高；③全电刹车技术已应用在航
天高空飞行器等，解决了传统液压刹车漏油问题；④自适应刹车技术已批量应用
到歼击机、教练机等军用飞机上，提高了在不同工况下刹车的适应性能。
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